
MARDI 11 MAI 2021
à 11 heures

NUMISMATIQUE
Monnaies antiques : romaine, byzantines et gauloise

Monnaies françaises : royales et modernes 
Monnaies étrangères : Italie

COUTON VEYRAC JAMAULT 
8-10, rue Miséricorde - 44000 NANTES

Tél. 02 40 89 24 44  -  Fax 02 40 47 09 99
contact@encheres-nantes.com

COUTON  VEYRAC  JAMAULT

EXPOSITIONS PUBLIQUES NANTES
Lundi 10 mai de 14 h à 18 h

Mardi 11 mai  de 9 h à 11 h

Toutes les photos de la vente sont sur 
www.interencheres.com/44003  

et sur www.ivoire-nantes.com

Vente et expositions selon les 
conditions sanitaires en vigueur.

Expert :

Thierry PARSY
Expert près la Cour d’Appel de Paris
18, rue de Richelieu - 75001 Paris

Tél. : 01 49 27 01 40 - Fax : 01 49 27 01 86
E-mail : tparsy.expert@wanadoo.fr

FRAIS DE VENTE
Les acheteurs paieront en sus des enchères,  

par lot, les frais et taxes de 24 % TTC. 
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MONNAIE ROMAINE

VALENS (364-378)
1.	 Solidus d’or. Antioche. 4,28 g.

Son buste diadémé à droite. R/ L’empereur debout de face.
C. 41.
Traces de monture ancienne. � TB à TTB. 300 / 500

MONNAIES BYZANTINES

JUSTIN II (565-578)
2.	 Solidus d’or. Constantinople. 4,47 g.

Son buste de face. R/ Constantinople assise.
S. 345.� TTB à superbe. 300 / 500

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-630)
3.	 Solidus d’or. Constantinople. 4,48 g.

Les deux bustes. R/ Croix sur quatre degrés.
S. 743.� TTB à superbe. 300 / 400

CONSTANT II (641-668)
4.	 Solidus d’or. Constantinople. 4,35 g.

Son buste de face. R/ Croix sur quatre degrés.
S. 942.� TTB. 300 / 500

MONNAIE GAULOISE

5.	 Statère d’or type armoricain Picto Santones (Ier siècle). 7,63 g.
Tête chevelue à droite. Derrière, petite tête au bout d’un perlé.
R/ Animal androcéphale à droite conduit par un aurige. Dessous, main.
Cf. D.T. 3648.� TB à TTB. 1 000 / 1 500

JEAN II, le Bon (1350-1364)
6.	 Franc à cheval. 3,80 g.

D. 294. 
Flan irrégulier. � Très bel exemplaire. 500 / 700

CHARLES V (1364-1380)
7.	 Franc à pied. 3,79 g.

D. 360.� TTB à superbe. 600 / 800

CHARLES VI (1380-1422)
8.	 Écu d’or à la couronne. Tours.

D. 369.� TTB à superbe. 500 / 600

MONNAIES ANTIQUES en OR

MONNAIES FRANÇAISES en OR

CHARLES VII (1422-1461)
9.	 Écu neuf : 2 exemplaires. Montpellier.

Traces de soudure. � Les 2 monnaies. 300 / 500

LOUIS XI (1461-1483)
10.	 Écu d’or au soleil. Paris. 3,39 g.

D. 544.� TTB. 400 / 600

CHARLES VIII (1483-1498)
11.	 Écu d’or au soleil. Saint-Lô. 3,31 g.

D. 575.� TTB. 400 / 500
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FRANÇOIS Ier (1515-1547)
12.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Lyon. 3,34 g.

D. 771.� Flan large. Très bel exemplaire. 400 / 500

13.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Montpellier. 
D. 771.� TTB à superbe. 400 / 600

14.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Aix. 3,34 g.
Manque de métal. � TTB. 350 / 450

15.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 7e type. Romans. 3,33 g.
D. 788.� TB à TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
16.	 Écu d’or au soleil. 1575. La Rochelle. 

D. 1057.� TTB. 400 / 600

LOUIS XV (1715-1774)
17.	 Demi louis d’or au bandeau. 1746. Reims.

D. 1644.� Presque TTB. 300 / 400

LOUIS XVI (1774-1793)
18.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges.

D. 1706.� TTB à superbe. 800 / 1 000

19.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges.
D. 1706.� TTB. 700 / 900

20.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1707.� Presque TTB. 350 / 450

21.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Rouen.
D. 1707.
Chocs sur la tranche.� TB à TTB. 350 / 450

22.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Lyon.
D. 1707.� TTB. 400 / 500

23.	 Louis d’or au buste nu. 1786. La Rochelle.
D. 1707.� TB à TTB. 350 / 450

24.	 Louis d’or au buste nu. 1788. Limoges.
D. 1707.� TB à TTB. 350 / 450

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
25.	 40 francs. 1812. Paris.

G. 1084.� TB à TTB. 400 / 500

26.	 40 francs. 1813. Paris.
G. 1084.� Presque TTB. 400 / 500

27.	 ROYAUME d’ITALIE : 40 lire. 1808. Milan.
L.M.N. 850.� TB à TTB. 400 / 500

28.	 ROYAUME d’ITALIE : 40 lire. 1812. Milan.
L.M.N. 850.� TTB. 400 / 500

29.	 ROYAUME d’ITALIE : 20 lire. 1814. Milan.
L.M.N. 854.� TB à TTB. 250 / 350
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CHARLES X (1824-1830)
30.	 40 francs. 1828. Paris.

G. 1105.� Presque TTB. 450 / 550

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
31.	 40 francs. 1833. Paris.

G. 1106.� TB à TTB. 400 / 500

32.	 40 francs. 1833. Paris.
G. 1106.� TB à TTB. 400 / 500

SECOND EMPIRE (1852-1810)
33.	 100 francs Napoléon III, tête nue. 1856. Paris.

G. 1135.� TTB à superbe. 1 200 / 1 600

34.	 100 francs Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.
G. 1135.� TTB à superbe. 1 200 / 1 600

35.	 50 francs Napoléon III, tête nue. 1857. Paris.
G. 1111.� TTB. 450 / 600

36.	 50 francs Napoléon III, tête nue. 1857. Paris.
G. 1111. Chocs.� TTB à superbe. 500 / 700

37.	 50 francs Napoléon III, tête nue. 1857. Paris.
G. 1111.� TTB. 450 / 550

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
38.	 100 francs Génie. 1900. Paris.

G. 1137.� TTB à superbe. 1 200 / 1 600

39.	 100 francs Génie. 1908. Paris.
G. 1137a.� TTB. 1 200 / 1 400

40.	 100 francs Génie. 1910. Paris.
G. 1137a.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 400

MONNAIES ÉTRANGÈRES en OR

ITALIE, Milan : Philippe II d’Espagne (1556-1598)
41.	 Doppia d’or. 1578.

Fr. 716.� Rare en cet état. Presque superbe. 1 800 / 2 500

ITALIE, Florence : Pierre Léopold (1765-1790)
42.	 Ruspone. 1766.

Fr. 334.� TTB à superbe. 1 500 / 2 000

ITALIE, Sardaigne : Charles Félix (1821-1831)
43.	 80 lire. 1828. Gênes.

Fr. 1133.� Presque superbe. 1 200 / 1 600
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MONNAIES D’ARGENT

MONNAIE BYZANTINE

BASILE Ier et CONSTANTIN VII (869-879)
44.	 Miliaresia en argent.

S. 1708.� Superbe. 200 / 300

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES

FRANÇOIS II (1559-1560)
45.	 Teston au nom d’Henri II. 1560. Toulouse.

Joint denier de Meaux, Étienne de la Chapelle (1161-1171)
D. 1031 et B. 1777.� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

LOUIS XIV (1643-1715)
46.	 Écu à la mèche longue.1650. Paris.

Demi écu à la cravate. 1681. Rouen.
D. 1477 et 1494.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 250 / 350

47.	 �Écu à la mèche longue : 2 exemplaires. 1649 La Rochelle et 
1652 Paris.
D. 1477.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 250 / 350

48.	 Écu aux trois couronnes. 1710. Tours.
D. 1568.� Presque TTB. 150 / 250

LOUIS XVI (1774-1793)
49.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 2 exemplaires. 

1785 Pau et 1788 Toulouse.
Joint écu au bandeau 1765 Pau de Louis XV.
D. 1708 et 1680.� Les 3 monnaies. TB et TB à TTB. 200 / 300

50.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718.� TTB. 250 / 350

PREMIER EMPIRE, Duché de Parme : Marie Louise (1815-1847)
51.	 5 lire. 1832. Milan.

L.M.N. 1010.� TTB. 150 / 250

PREMIER EMPIRE, Principauté de Luques et Piombino :
Elisa Bonaparte et Félix Baciocchi (1805-1814)

52.	 5 franchi. 1808. Florence.
L.M.N. 1182.� Très bel exemplaire. 120 / 180

MONNAIE ÉTRANGÈRE

VATICAN : Pie IX (1845-1878)
53.	 5 lire. 1870. Rome.

kM. 1385.� Très bel exemplaire. 50 / 80
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